令和２年（２０２０年）３月５日

保護者の皆様

八王子市教育委員会

令和元年度の卒業式・修了式についてのお知らせ

 平素より、本市の教育行政にご理解、ご協力をいただき、感謝申し上げます。

 さて、本市では、令和２年３月２日（月）から新型コロナウイルス感染症拡大防止を目的として市立

小・中学校における臨時休業を実施しております。

 令和２年２月２７日（木）の夕刻に、内閣総理大臣から全国一斉の休校に関する要請が出されました。

国の専門家会議は、今後１～２週間が感染拡大のスピードを抑えられるかどうかの瀬戸際だという見解

を示しており、本市の児童・生徒の感染を防ぐためには、一刻も早い対応が必要だと考え、今回の措置

を判断いたしました。さらに、本市の「新型コロナウイルス感染症危機管理本部会議」で就労などやむ

なく家庭での保育ができない低学年の児童の居場所づくりなどに関する施策を決定しているところで

す。

 臨時休業の措置を評価する声のある一方、「準備期間がもっと必要ではないか。」、「急な対応では、仕

事を休むことができない。」など、保護者の皆様からは今回の措置に対し様々なご意見をいただいてお

ります。

 市教育委員会としては、児童・生徒の感染リスクを低減するとともに、自分でも気付かぬうちに感染

した児童・生徒が登校し、学校がいわゆる「クラスター感染」の状態にならないようにするには、いち

早く休校の措置をとることが大事だと考えました。

 見えないウイルスが対象である以上、準備期間をとると、集団感染の可能性を高めることになります。

児童・生徒の生命を守る観点から、また、感染した児童・生徒から高齢者を含めた市民の皆様の生命を

守る観点から、今回の判断に至りました。

 今は、各学年のまとめの時期であり、特に卒業学年にとっては、在籍校で教育活動を行うことができ

る最後の貴重な時期です。

 児童・生徒、教職員にとって、教室での最後の別れにつながりかねない今回の措置は大変重いもので

あるという認識はもっておりますが、選択の限られる中での苦渋の決断であることはご理解願います。

 本来、このような措置をとった以上、感染状況の改善がない限り、臨時休業を続けることが適当であ

ると考えますが、学校生活の「けじめ」をつけることも、児童・生徒、教職員、保護者の皆様の共通し

た願いであると思います。

 そこで、下記のとおり、本市の判断として、今年度の修了式、卒業式を実施します。

 あくまで、臨時休業の対応が続く中での行事の実施であり、例年とは違う形式となりますが、ご了解

いただきますよう、お願いいたします。

 最後になりますが、今回の新型コロナウイルス感染症拡大防止に向けては、市民の皆様全員の一致し

た行動が重要になると考えています。保護者・地域の皆様、教職員、教育委員会が「ワンチーム」とな

って、大切な児童・生徒を守っていきましょう。

 また、保護者の皆様からも、今回、臨時休業となった意味について、お子様にお話しいただき、自宅

待機中も生活リズムを崩さず、辛抱強く取り組むようお伝え願います。

 ご協力を心よりお願い申し上げます。

記

１ 令和元年度の卒業式について

（１） 日程について

○小学校卒業式 ： 令和２年３月２４日（火）午前

○中学校卒業式 ： 令和２年３月１９日（木）午前

○高尾山学園卒業式 ： 令和２年３月１８日（水）午前

○第五中学校夜間学級卒業式 ： 令和２年３月１９日（木）午後

※受付等の時間、詳細な内容につきましては、学校からのお知らせでご確認ください。

※卒業式は、感染拡大防止の観点から、卒業証書授与の時間を除き２５分程度の時間で、最小限

の内容とさせていただきます。

（２） 卒業式出席においての注意

※出席者については、卒業生、保護者、教職員のみとする。学校運営協議会会長、PTA 会長も出

席することもございます。

※出席できる保護者は、２名までとさせていただきます。感染リスクを減らすため、祖父母、乳

幼児の出席はご遠慮ください。

※出席予定の保護者の皆様におかれましては、検温等を含め日常から健康観察をお願いします。

なお、当日に発熱、強い倦怠感、呼吸困難等の症状がある場合には参加をご遠慮ください。

   ※当日はマスクを必ず着用し、会場内での私語は謹んでいただきますようお願いいたします。

（３） その他

※教育委員会からの祝辞は当日に配布させていただきます。

２ 令和元年度の修了式の対応について

（１） 日程について

   ○小学校低学年 ： 令和２年３月１６日（月）午後

   ○小学校中学年 ： 令和２年３月１７日（火）午後

   ○小学校第５学年： 令和２年３月１８日（水）午後

   ○中学校第１・２学年 ： 令和２年３月１８日（水）午前・午後

   ※中学校第１・２学年の修了式は、午前もしくは午後のどちらかになります。詳細につきまして

は、学校からのお知らせでご確認ください。

   ※修了式翌日から春季休業日となります。春季休業中の過ごし方については、学校からのお知ら

せをご確認ください。

◎令和元年の卒業式、修了式については、令和２年３月５日（木）現在のものであり、

今後の感染状況等により変更となる可能性があります。

【問い合わせ先】

                            八王子市教育委員会学校教育部指導課

                            （電 話）０４２－６２０-７４１２